Neque est nova hæc definitio Concilii Tridentini. Idem enim definivit olim Syricius in epist. 1. et Innocentius I. in epist. 9. et Innocentius III. cap. Gaudemus, de divor. ac denique multi alii, in toto titulo de sponsa duorum, et apud Gratianum 24. quæst. 3. can. An non.

Potest autem hæc veritas his argumentis confirmari. Primo, Christus, Matth. xix. revocat Matrimonium ad primam institutionem ac vult eam deinceps valere. Sed prima illa institutio excludit polygamiam: igitur polygamia a Christo prohibita est. Major propositio probatur; nam Dominus interrogatus a Phariseis, an liceret uxorem repudiare, respondit non licere: *Quia qui fecit hominem ab initio, masculum, et fæminam fecit eos, et dixit: Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una: itaque jam non suut duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat.* Et cum instant Pharisæi, Mosem permisisse libellum repudii: Dominus iterum revocans totam causam ad primam institutionem, ait: *Ad duritiam cordis vestri Moses permisit vobis dimittere uxores vestras, ab initio autem non fuit sic, etc* (1).

Quod autem Matrimonium initio institutum omnino excludat polygamiam multarum uxorum simul, probatur primo ex modo loquendi; illa enim verba in numero singulari: *Masculum, et fæminam fecit eos, et: Adhærebit uxori suæ, et: Erunt duo in carne una,* aperte indicant Deum voluisse Matrimonium esse conjunctionem unius cum una, non unius cum multis.

Secundo ex illa explicatione Christi: *Itaque jam non sunt duo, sed una caro.* Hæc enim

verba significant Matrimonii initio instituti eum esse effectum, ut qui conjunguntur, fiant una caro: at si unus multis jungatur, non erit una caro, sed multæ; nec tam sicut unio, quam divisio per tale Matrimonium.

Tertio patet ex ipsa prima creatione hominis. Nam si Deus voluisset Matrimonium esse unius cum multis, creasset Adamo non unam tantum, sed multas fœminas, quas in uxores ducere potuisset. Nam non poterat Adam uxorem habere, nisi quæ cum illo creata fuisset a Deo; repugnat enim omnino naturæ, ut pater ducat filiam, aut neptem: omnes autem fœminæ præter Evam, filiæ, aut neptes fuerunt. Itaque coegerit Deus Adamum monogamum esse.

Accedat ultimo consensus Patrum. Nam Hieronymus, Chrysostomus, Beda, Theophylactus, et Anselmus in commentario ad cap. xix. Matth. Ambrosius in lib. de viduis extremo, et Augustinus lib. i. de nuptiis et concupiscentia, cap. 9, docent Matrimonium initio institutum, excludere polygamiam; imo rationes paulo ante allatæ, ex his Patribus depromptæ sunt fere omnes.

Secundo, Christus Matthæi v. et xix. Marci x. et Lucæ xvi. declarat eum, qui dimissa uxore aliam duxerit, mœchari. Ex quibus testimoniosis colligitur, polygamiam jure evangelico esse omnino illicitam; nam ideo mœchari dicitur, qui dimissa priore aliam ducit: quia prior non poterat dimitti, et licet videatur dimissa coram hominibus, tamen adhuc vere est uxor illius, qui eam primo duxerat. Nam si per dimissionem desisset esse uxor, non mœcharetur vir ejus, aliam ducens, quemadmodum non mœchatur, qui priorc uxore mortua aliam ducit. Quod si mœchatur, qui aliam ducit vivente priore, non licet igitur plures conjuges habere, nisi adulteria licita esse velimus; et si non licet aliam ducere, dimissa priore, multo minus priore retenta. Nam non licet priore dimissa aliam ducere, quia prior adhuc est uxor; at multo magis est uxor quæ non est dimissa: quare vivente priore uxore, sive dimissa, sive retenta, illicitum est ducere aliam.

Hoc argumentum non videtur Cajetano sati solidum: scribens enim Cajetanus in cap. xix. Matth. dicit hoc argumentum non carere scrupulo, propter verba quædam Marci. Deinde scribens in cap. x. Marci, explicat serupulum antea notatum: est autem hic

(1) Matth. xix, 4, 5, 6, 8.

scrupulus, quoniam Marcus referens verba Domini, non dixit : Qui aliam duxerit, mœchatur, sed : *Qui aliam duxerit, mœchatur super eam.* Ex quo vult Cajetanus intelligi (sicut tamen ego recte illum intelligo ; obscurius enim loquitur more suo) secundum illud conjugium non vocari a Christo adulterium simpliciter, sed adulterium in injuriam prioris uxoris, id est, adulterium impropie, et secundum aliquid, non absolute, et proprie.

Sed iste scrupulus facile eximi potest. Nam in primis illa verba : *Super eam*, non habentur apud Matth. cap. xix et Luc. cap. xvi. isti enim Evangelistæ absolute dicunt, mœchari eum, qui aliam duxerit.

Neque obstat, quod Cajetanus dicit, debere exponi Matthæum et Lucam, per Marcum, qui addidit quod alii omiserunt. Nam Evangelistæ licet interdum omittant aliquid, quod ab aliis suppletur, tamen semper verum dicunt, et ita sufficienter, ut possint intelligi etiam ab iis, qui non legerint alios Evangelistas : alioqui ii, qui solum unum aliquando habebant, decepti fuissent. Quare expositio unius Evangelistæ per alium non debet esse talis, ut sine ea reddat falsum, quod aliquis eorum dixit. Oportet igitur, ut perspicue verum sit quod Matthæus et Lucas dicunt, videlicet absolute mœchari eum, qui secundam uxorem dicit, prima vivente : alioqui decepti fuissent, qui Matthæum, aut Lucam sine Marco legissent.

Præterea illa verba : *Mœchatur super eam*, non tollunt adulterium, sed ponunt, et aliquid præterea addunt. Mœchari enim super dimissam uxorem, est vere mœchari, sed cum injuria addita injustæ dimissionis : et aliter exponere, est sine ulla causa relinquere propriam, et germanam verborum significationem, et fingere tropos ad arbitrium, quod si liceret, liceret etiam Scripturas omnes corrumpere et depravare.

Addе, quod Augustinus lib. i de adulterinis conjugiis cap. 11. et Beda in commentario ad cap. x. Marci, ita Marcum exponunt, ut nos diximus : et Innocentius III. cap. Gaudemus, de divortiis, totum argumentum, quod hactenus explicuimus, habet, et ante eum Innocentius I. in epist. 3. ad Exuperium cap. 6. et omnes alii Patres, quos in sequenti quæstione citabimus, qui affirmant vere eum mœchari, qui vivente priore uxore etiam dimissa per repudium, alteri jungitur.

Sed forte Cajetanus dicere voluit, mœchari super eam, esse verum adulterium, quia ducitur tunc alia uxor, invita priore, quæ injuste dimissa est : at retenta, et consentiente priore, non esse adulterium, si ducatur alia ; proinde non aperte colligi ex verbis Domini, prohibitionem polygamiæ.

Respondeo : consensus uxoris neque sufficit, neque requiritur ad polygamiam licitam reddendam. Nam tempore Christiano, quo interdicta est polygamia, etiamsi prior uxor maxime vellet, ut maritus aliam duceret, non tamen id ei liceret : tempore autem Patriarcharum, quo polygamia licita erat, non requirebatur consensus ; ut patet de uxoribus Jacob. Non enim verisimile est, consensisse Liam, ut Jacob acciperet Balam, Rachelis æmulæ suæ ancillam, in uxorem ; neque contra consensisse Rachelem, ut Jacob acciperet Zelpham, ancillam Liæ : sed Jacob jure suo utebatur. Sic etiam David multas uxores accepit, prioribus id ignorantibus ; neque usquam legitur, maritum petiisse uxoris prioris consensum, ut ei liceret aliam ducere. Quare non facit adulterium, invita uxore aliam ducere, sed aliam ducere priore vivente, et uxore permanente.

Tertio probatur ex Apostolo. Nam in primis Apostolus ubicumque loquitur de Matrimonio, semper loquitur de uxore in numero singulari, ut I Cor. VII : *Unusquisque suam uxorem habeat*, et : *Alligatus es uxori, noli querere solutionem, etc.* (1). Deinde idem Apostolus apertissime scribit, uxorem non posse, vivente marito, alicui alteri nubere. Rom. VII. *Vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum altero viro.* Et I Corinth. VII. *Iis qui Matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere ; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari.* Et infra : *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit : quod si dormierit vir ejus, liberate est a lege ; cui vult nubat* (2). Quæ loca prohibent polygamiam ex parte fœminarum expresse, id est, prohibent ne fœminæ sæpius nubant, viventibus viris prioribus. Sed prohibent etiam consequenter polygamiam ex parte virorum, id est, ne viri plures simul uxores ducant. Nam licet minus repugnet rationi, ac naturæ, ut vir plures uxores, quam uxor plures maritos habeat, ut inferius demonstrabimus, utrumque tamen rationi repugnat.

(1) I Corin. VII, 2. — (2) Rom. VII, 3 ; I Corin. VII, 10.

*Et præterea quidquid sit de jure naturæ, jure Evangelico pares sunt vir et fœmina, quantum ad fidem, et debitum conjugale, ut ipse idem Paulus explicat I Corinth. vii. cum ait : *Uxori vir debitum reddat, et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir ; similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier.* Quibus verbis Apostolus significat in contractu matrimonii Christiani, quod est sacramentum unius Christi cum Ecclesia, ita conjungi virum uxori ut se totum illi tradat, sicut se totam viro mulier tradit : ex quo sequitur, ut sicut non potest mulier sine injustitia se tradere alteri viro, ita nec possit vir sine injustitia se tradere alteri fœminæ.*

Quare S. Augustinus licet in libro de bono conjugali cap. 17. scripserit, magis absurdum esse si una mulier multis viris, quam si unus vir mulieribus multis jungatur, tamen in lib. i. de adulterinis conjugiis cap. 8. docuit parem esse in matrimonio Christiano fœminam viro, quod attinet ad monogamiam; et ideo sicut, Apostolo teste, mulier adultera erit, si vivente marito fuerit cum altero viro, ita etiam e contrario vir adulter erit, si vivente uxore fuerit cum alia fœmina.

Colligimus igitur ex Apostolo hanc rationem ; Mulier non potest juxta Apostoli doctrinam plures viros habere; sed juxta eumdem Apostolum pares sunt vir et mulier in hac re. Non igitur potest juxta Apostolum unus vir plures uxores habere.

Quarto polygamia tum ex parte viri, tum ex parte uxoris, juri naturæ, et rationi matrimonii repugnat; non igitur licita est, præsertim in lege evangelica, quæ sustulit permissiones omnes, quæ erant in lege veteri. Antecedens, quod attinet ad polygamiam, qua una mulier multis simul viris nuberet, apud omnes certum, et exploratum est : nam talis polygamia repugnat omnibus Matrimonii finibus.

Possunt autem distingui quatuor fines matrimonii, doctrinæ causa. Finis primarius est susceptio et educatio proli. At cum una mulier non nisi semel in anno parere possit, ab uno viro sufficienter fœtari poterit. Si vero pluribus jungatur, non solum non pariet sæpius, sed rarius, aut nunquam pariet : experientia enim testatur, meretrices infœcundas esse. Deinde nemo virorum illorum quibus eadem uxor communis esset, filios

suos nosset, quod sane educationi liberorum plurimum noceret.

Alter finis matrimonii est, domestica societas, et communicatio operum, quæ ad vitam necessaria sunt. Nam ut Aristoteles docet lib. viii. Ethicorum, cap. 12, vir et uxor non junguntur solum ad procreandum, ut animalia cætera, sed etiam ad coabitandum, ut simul familiam regant, et officia domestica inter se partiantur : alia enim munia viro, alia uxor conveniunt. Hic autem finis omnino impediretur per multitudinem viorum in eadem familia : essent enim multa capita unius corporis. Quocirca sicut multi servi possunt esse unius Domini, non tamen potest unus servus multis Dominis recte servire, sic etiam potest aliquo modo unus vir multas conjuges simul habere, nullo autem modo potest una fœmina multos simul habere maritos.